
  

  

ANUNȚ DE PARTICIPARE 

PENTRU ACHIZIȚIA DE VALOARE MICĂ  

 

Privind achiziționarea computerelor portabile,  computere de birou prin achiziție publică de valoare mică.  

Cod CPV: 30213100-6; 30213300-8 

 

1. Denumirea autorității contractante: Instituția Publică „Centrul de instruire continuă în domeniul 

electoral” 

2. IDNO: 1012601000199 

3. Adresa: MD-2012, mun. Chișinău, str. Vasile Alecsandri,119 

4. Numărul de telefon: 022 260 914 

5. Adresa de e-mail și pagina web ale autorității contractante: info@cicde.md, www.cicde.md 

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obține accesul la documentația de 

atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA „RSAP”  

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate: Instituție Publică, realizează 

instruirea, educarea, cercetarea și informarea în materie electorală 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 

participe la procedura de achiziție privind livrarea următoarelor bunuri:  

Nr. 

crt. 
Cod CPV 

Denumirea 

bunurilor 

Unitatea 

de 

măsură 

Cantitatea 

Specificația tehnică 

deplină solicitată, 

Standarde de referință 

Valoarea 

estimată, 

MDL, fără 

TVA 

LOTUL I 

1 30213100-6 

Computere 

portabile 

(laptopuri) 

bucată 25 

Conform caietului de 

sarcini 

 

 

 

 

 

 

 

 

296590,00 

                          LOTUL II 

2 30213300-8 
Computere 

de birou 
bucată 2 

Conform caietului de 

sarcini 

Valoarea estimativă totală, fără TVA: 

 

9. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi, un operator economic poate depune oferta:  

Pentru mai multe loturi  

10. Termenele şi condiţiile de livrare solicitate: Livrarea Bunurilor se va efectua de către Furnizor cu 

transportul său la adresa: MD-2012, mun. Chișinău, str. Vasile Alecsandri,119, Instituția Publică „Centrul de 

instruire continuă în domeniul electoral”, în termen de 4 zile lucrătoare din data înregistrării contractului la 

Trezoreria Regională a Ministerului Finanțelor. 

11. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2023. 

12. Scurtă descriere a criteriilor de calificare: 

Nr. 

crt. 

Criteriile de calificare şi de 

selecţie (descrierea 

criteriului/cerinţei) 

Modul de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinţei. 

Nivelul minim/ 

obligativitatea 

1. DUAE – Documentul Unic de 

Achiziții European 

Formularul DUAE, aprobat prin Ordinul 

Ministerului Finanțelor nr. 72 din 11.06.2020 

modificat prin Ordinul nr.146 din 

24.11.2020, completat și semnat electronic 

de către ofertant, se va prezenta la depunerea 

ofertei prin SIA „RSAP” 

Obligatoriu 

2. Cererea de participare Anexa nr.7 din Documentația standard 

pentru realizarea achizițiilor publice de 

bunuri și servicii aprobată prin Ordinul 

Obligatoriu 

mailto:info@cicde.md
http://www.cicde.md/


  

2 
 

Ministerului Finanțelor nr. 115 din 

15.09.2021 (în continuare Documentația), 

completată și semnată electronic de către 

ofertant, se va prezenta la depunerea ofertei 

prin SIA „RSAP”. 

3 Dovada înregistrării persoanei 

juridice, în conformitate cu 

prevederile legale din țara în care 

ofertantul este stabilit 

Originalul Deciziei de înregistrare a 

întreprinderii (operatorul economic 

nerezident în Republica Moldova va 

prezenta documente din țara de origine care 

dovedesc forma de înregistrare/atestare ori 

apartenența din punct de vedere profesional), 

Extrasului din Registrul de Stat al 

Persoanelor Juridice semnat electronic sau 

copie scanată și semnată electronic de către 

ofertant, se va prezenta la depunerea ofertei 

prin SIA „RSAP”. 

Obligatoriu 

4 Oferta tehnică Anexa nr. 22 din Documentația standard, 

completată, semnată electronic de către 

ofertant, se va prezenta la depunerea ofertei 

prin SIA „RSAP”. 

Obligatoriu 

5 Oferta financiară Anexa nr. 23 din Documentația standard, 

completată și semnată electronic de către 

ofertant, se va prezenta la depunerea ofertei 

prin SIA „RSAP”. 

Obligatoriu 

6 Declarația privind valabilitatea 

ofertei 

Anexa nr. 8 din Documentația standard, 

completată și semnată electronic de către 

ofertant, se va prezenta la depunerea ofertei 

prin SIA „RSAP”. 

Obligatoriu 

7 Declarația privind lista 

principalelor livrări/prestări 

efectuate în ultimii 3 ani de 

activitate 

Anexa nr. 12 din Documentația standard, 

completată și semnată electronic de către 

ofertant, se va prezenta la depunerea ofertei 

prin SIA „RSAP”. 

Obligatoriu 

8 Numărul de înregistrare din Lista 

producătorilor de produse supuse 

reglementărilor de responsabilitate 

extinsă a producătorilor, conform 

Hotărârii Guvernului nr. 212/2018 

Originalul autorizației semnată electronic 

sau scanat și confirmat prin semnătură 

electronică a ofertantului, se va prezenta la 

depunerea ofertei prin SIA „RSAP”. 

Obligatoriu 

9 Certificat de origine de la 

producător și atestare a calității 

Originalul scanat, confirmat prin semnătura 

electronică a ofertantului și prezentat prin 

SIA „RSAP”. 

Obligatoriu 

10 Certificat/caiet tehnic al laptopului 

și computerului de birou 

Originalul scanat, confirmat prin semnătura 

electronică a ofertantului și prezentat prin 

SIA „RSAP”. 

Obligatoriu 

11 Garanția computerelor  

a)termenul de garanție - 36 luni 

pentru computere și 24 luni pentru 

baterie din data instalării, cablării, 

punerii în funcţiune, testării;  

b) computerele, inclusiv 

accesoriile să fie noi 

c) anul producerii- nu mai vechi de 

1 an din data livrării   

Originalul scanat și confirmat prin semnătura 

electronică a ofertantului și prezentată prin 

SIA „RSAP”. 

Obligatoriu 

12 Contract/Act juridic de deținere a 

unui Service-Centru autorizat pe 

teritoriul RM sau de colaborare cu 

acesta  

Originalul scanat, confirmat prin aplicarea 

semnăturii electronice de către ofertant, se va 

prezenta la depunerea ofertei prin SIA 

„RSAP”. 

Obligatoriu 

13 Declarație de eligibilitate Anexa nr.7 din Regulamentul cu privire la 

achizițiile publice de valoare mică aprobat 

prin Hotărârea Guvernului nr. 870/2022. 

Obligatoriu 



  

  

14 Certificat de atribuire a contului 

bancar  

Copia certificatului actual privind atribuirea 

contului bancar, eliberat de banca deținătoare 

de cont, sau un alt document confirmativ al 

datelor bancare ale ofertantului. 

Obligatoriu 

Notă: În cazul în care, pe documentele ofertelor încărcate în sistem lipsesc semnăturile electronice ale 

ofertantului, acestea vor fi respinse în baza cadrului normativ în vigoare. Semnăturile electronice se 

aplică de către conducătorul operatorului economic sau de către persoana împuternicită de către acesta, 

cu anexarea procurii sau a unui alt documentului confirmativ. 

 

13. Tehnici şi instrumente specifice de atribuire (după caz, specificaţi dacă se va utiliza licitaţia 

electronică): nu se aplică  

14. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului: 

În cazul necorespunderii calității bunurilor livrate, Beneficiarul va întocmi, în cel mult 3 zile lucrătoare, 

un act de constatare a deficiențelor în baza căruia ulterior Furnizorul va fi informat în legătură cu calitatea 

necorespunzătoare a bunurilor livrate pentru a fi înlăturate neajunsurile. În decurs de 3 zile lucrătoare Furnizorul 

va înlătura deficiențele depistate și va prezenta Beneficiarului Bunurile de calitatea corespunzătoare. 

15. Ofertele se prezintă în valută: lei moldovenești (MDL).  

16. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului:  

Prețul cel mai scăzut   

Costul cel mai scăzut  □                                   

Cel mai bun raport calitate-preț □                   

Cel mai bun raport calitate-cost □         

17. Factorii de evaluare a celei mai avantajoase oferte din punct de vedere economic, precum şi 

ponderile lor: nu se aplică.  

Nr. 

crt. 
Denumirea factorului de evaluare Ponderea, % 

1.   

2.   

 

18. Termenul-limită de depunere/deschidere a ofertelor:  

- conform informației SIA „RSAP”  

- pe data de: conform informației din SIA „RSAP” 

Oferta va fi întocmită clar, fără corectări, în limba română, cu semnătura electronică a conducătorului 

operatorului economic sau a persoanei împuternicite.  

19. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  Ofertele vor fi depuse 

electronic prin intermediul SIA „RSAP”.  

20. Termenul de valabilitate a ofertelor: 90 zile calendaristice, calculate de la data limită de depunere 
a ofertei.  

În oferta depusă va fi indicat explicit termenul de valabilitate a acesteia.  

21. Locul deschiderii ofertelor: SIA „RSAP”  
Ofertele întârziate vor fi respinse. 

Ofertele alternative nu se acceptă. 

22. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba română.  

23. Alte informaţii relevante: 

23.1. Metoda și condițiile de plată: Plata pentru Bunurile livrate de către Furnizor se va efectua după 

livrarea Bunurilor în baza Actului de predare-primire a Bunurilor, semnat de către reprezentanții ambelor Părți, 

a facturii fiscale electronice prezentate de către Furnizor, în termen de 1 zi lucrătoare din data recepționării și 

acceptării acestora de către Cumpărător. Plata se va efectua prin transfer bancar pe contul curent al Furnizorului 

în termen de 30 zile bancare. 

23.2. Numărul maxim de zile pentru semnarea și prezentarea contractului către autoritatea contractantă 

este de 1 zi lucrătoare. 



  

4 
 

23.3. În conformitate cu prevederile art.117 alin.(12) din Codul Fiscal, începând cu 01.01.2021, facturile 

fiscale electronice urmează a fi emise de către furnizorii rezidenți, prin SIA e-Factura (excepție: livrările de 
energie electrică, de energie termică, de gaz natural, serviciile de comunicaţii electronice şi serviciile 

comunale). 

 

 

 

Conducătorul grupului de lucru                                                            Doina BORDEIANU  

  

 

 


		2023-12-07T12:02:14+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




